
DECRETO N.113 DEL 23 OTTOBRE 2002. IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E 
DELLA RICERCA 

 
VISTO  Il D.M. n. 75 del 27 giugno 2002 con il quale è stato costituito il Gruppo di studio incaricato di 
elaborare criteri e priorità di intervento, a supporto delle scuole appartenenti alle minoranze linguistiche 
storiche, coerenti con l’autonomia scolastica e con il piano di finanziamento annualmente previsto dall’art. 5 
della legge n. 482 del 15 dicembre 1999; 
 
RITENUTO OPPORTUNO  provvedere, anche alla luce della nuova distribuzione delle degli incarichi di 
dirigenza generale, alla riformulazione ed alla integrazione di detto Gruppo di lavoro, per avvalersi 
dell’apporto di ulteriori specifiche professionalità; 
 
D E C R E T A  
 
Art. 1   
Per le finalità sopra esposte la composizione del Gruppo di studio di cui al D.M. citato in premessa, è così 
modificata ed integrata: 
 
DR. SILVIO CRISCUOLI DIRETTORE GENERALE PER GLI ORDINAMENTI SCOLASTICI 
COORDINATORE 
 
DR. PIERGIORGIO CATALDI DIRETTORE GENERALE UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL FRIULI - VENEZIA 
GIULIA 
 
DR. UGO PANETTA DIRETTORE GENERALE UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 
DR. ARMANDO PIETRELLA DIRETTORE GENERALE UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DELLA SARDEGNA 
 
DR.SSA VALLY LETTRY SOVRINTENDENTE SCOLASTICO DELLA VALLE D.AOSTA 
 
DR.SSA ELISABETTA DAVOLI DIRIGENTE DIREZIONE GENERALE PER GLI ORDINAMENTI SCOLASTICI 
 
DR. GIUSEPPE ZITO DIRIGENTE SERVIZIO PER LA COMUNICAZIONE 
 
PROF. GIUSEPPE TREBISACCE PRESIDENTE IRRE CALABRIA 
 
ISP. LUCIA BAREI ISPETTORE TECNICO DIREZIONE SCOLASTICA REGIONALE DEL FRIULI -VENEZIA GIULIA 
 
ISP. DENISIA BONELLI ISPETTORE TECNICO DIREZIONE SCOLASTICA REGIONALE DEL PIEMONTE 
 
ISP. FRANCESCO FUSCA ISPETTORE TECNICO DIREZIONE SCOLASTICA REGIONALE DELLA CALABRIA 
 
ISP. LOIS ELLECOSTA ISPETTORE TECNICO INTENDENZA SCOLASTICA LOCALITÀ LADINE – BOLZANO 
 
ISP. ALDO PUGLIESE ISPETTORE TECNICO DIREZ. GEN. FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PERSONALE 
DELLA SCUOLA 
 
ISP. ODORICO SERENA ISPETTORE TECNICO DIREZIONE SCOLASTICA REGIONALE DEL FRIULI - VENEZIA 
GIULIA 
 
ISP. ADOLFO VALGUARNERA ISPETTORE TECNICO DIREZIONE SCOLASTICA REGIONALE DELLA SARDEGNA 
 
PROF. DOMENICO MORELLI PRESIDENTE CONFEMILI 
 
DOTT. BOJAN BREZJGAR GIORNALISTA ESPERTO 
 
Art. 2  
Il supporto organizzativo, amministrativo e di segreteria è assicurato dalla Direzione generale per gli 
ordinamenti scolastici - Area Autonomia - Ufficio X. 
  
Art. 3  
Nessun compenso o gettone è dovuto per la partecipazione ai lavori del Gruppo di studio. 
 
Art. 4  



Ai componenti aventi diritto e dipendenti del Ministero è corrisposto il trattamento di missione e di rimborso 
delle spese di viaggio e di soggiorno che graveranno sul capitolo 1171 del bilancio di previsione di questo 
Ministero, per ciascuno degli esercizi finanziari di riferimento. 
 
Art. 5  
Le spese di indennità di missione e di rimborso del viaggio e del soggiorno ai componenti estranei a questa 
Amministrazione graveranno sul capitolo 1224 del bilancio di previsione di questo Ministero, per ciascuno 
degli esercizi finanziari di riferimento. 
Gli stessi, ai sensi della L. 18.12.1973 n. 836, in ordine al trattamento di missione sono equiparati alla 
qualifica di Dirigente. 
Il presente decreto è sottoposto ai controlli di legge. 
IL MINISTRO 
Letizia Moratti 
 


